XVI, đã lưu ý chúng ta rằng 25 năm qua, thế
giới đã thay đổi rất nhiều.

- Trước hết là sự sụp đổ của các nước cộng
sản Đông Âu xảy ra ồ ạt vào khoảng cuối năm
1989.

- Tiếp đến, cùng với sự sụp đổ này, là thế
giới không còn chia ra thành hai khối Đông-Tây

thù nghịch trong tình trạng chiến tranh lạnh kéo
dài từ sau chiến tranh thế giới thứ hai (1945).

- Khắp nơi người ta thấy lóe lên những tia
sáng hy vọng về một thế giới hòa bình, đoàn
kết, hợp nhất để cùng nhau giải quyết nhiều vấn
đề lớn của nhân loại như đói kém, bệnh tật, môi
trường sinh thái, vũ khí hạt nhân, v.v. Nhưng rồi
những hy vọng ấy mau chóng bị bị đánh tan.